EDITAL N° 011/2018

IFSP – Câmpus Araraquara

03 de maio de 2018

CURSO DE APRIMORAMENTO INTERNO

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de São Paulo, Câmpus

Araraquara, faz saber que serão abertas inscrições para preenchimento de vagas para

Curso de Aprimoramento Interno “INTRODUÇÃO AO KIT DE MICROCONTROLADOR

ARDUINO” a ser ofertado no 1º semestre de 2018.

1. DO PROCESSO SELETIVO

1.1. A seleção consiste na classificação de candidatos à matricula no curso de

Aprimoramento Interno do Câmpus de Araraquara, a ser ofertado no 1º semestre de

2018.

1.2. O presente processo seletivo destina-se, exclusivamente, aos candidatos que

atendam aos pré-requisitos estabelecidos para o curso, conforme item 2 deste edital.

1.3. O processo seletivo se dará por ordem de inscrição, que classificará

automaticamente, os primeiros inscritos que atenderem aos pré-requisitos estabelecidos.

1.4. Os candidatos que não atenderem ao disposto no subitem 1.2 e que, eventualmente,

participarem do processo seletivo, ficam cientes que, em nenhuma hipótese, terão direito

a matrícula.

2. DO CURSO

2.1. Identificação do curso

Nome: “INTRODUÇÃO AO KIT DE MICROCONTROLADOR ARDUINO”

Carga horária: 57 horas

Quantidade de vagas: 20 vagas

Horário do curso: terças-feiras, das 08h30 às 11h00 e quintas-feiras, das 14h00

às 16h30

 Público-alvo: alunos do Ensino Técnico, Ensino Superior e Servidores do IFSP –

Câmpus Araraquara.

 Pré-requisitos mínimos: ser aluno ou servidor do IFSP – Câmpus Ararauquara.

3. DAS INSCRIÇÕES

3.1. As inscrições serão feitas por e-mail, até o dia 08 de maio de 2018, através do e-

mail fernandorocha@ifsp.edu.br. Colocar no assunto do e-mail “Inscrição Curso

Arduino”.

4. DA SELEÇÃO

4.1 A seleção dos candidatos será definida pela Ordem de Inscrição, respeitando-se o

número de vagas disponíveis e o atendimento aos pré-requisitos mínimos para o curso.

4.2. Os candidatos inscritos deverão comparecer no primeiro dia de aula para efetivar

sua matrícula no curso.

4.3. Para a matrícula, os candidatos deverão apresentar, no ato da inscrição, a

carteirinha de identificação do IFSP – Campus Araraquara.

5. DA REALIZAÇÃO DO CURSO

5.1. O curso será realizado nas dependências do Instituto Federal, CAMPUS

ARARAQUARA, no primeiro semestre de 2018, às terças-feiras, das 08h30min às 11h e

quintas-feiras, das 14h às 16h30min.

mailto:fernandorocha@ifsp.edu.br